
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 25 del  26 novembre  2020 

OGGETTO: affidamento dell’incarico di servizi tecnici relativi ai lavori di 
adeguamento dei locali dell’Automobile Club, relativamente alle seguenti 
attività: a) presentazione delle pratiche edilizie e direzione lavori; b) 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 
2016. (CIG Z9D2EAFFC3) 

Il DIRETTORE 

 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.”; 

Dato atto della necessità dell’Ente di eseguire lavori di adeguamento dei propri 
locali, nonché di quelli messi a disposizione dell’Agente di Sara Assicurazioni, e 
che, a tal fine, è necessario individuare un professionista che si occupi della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, oltre che 
della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione; 

Visto l’art. 31, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

Considerato che, con riferimento all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50 del 
2016 richiamato dal comma 8 dell’articolo 31 sopra citato, trova applicazione la 
disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in 
sede di conversione dalla Legge 120 del 2020, secondo la quale “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di 



 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro; 

Visto il preventivo richiesto dall’Ente, per lo svolgimento delle prestazioni sopra 
indicate, all’Arch. Stefano Neri (doc. a); 

Dato atto che il corrispettivo proposto, pari ad € 11.000,00 (undicimila/00), è 
stato calcolato facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della 
giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) e quindi nel 
rispetto del principio dell’equo compenso;  

Ritenuto congruo il suddetto importo in funzione delle prestazioni richieste e 
della specificità delle attività necessarie; 

Dato atto che l’Ente ha deciso, successivamente, di comprendere nei lavori di 
adeguamento anche i locali destinati all’Agente Sara; 

Dato atto che, con riferimento ai suddetti locali, l’elenco dei lavori è stato 
individuato nel verbale del 21 settembre 2020 redatto all’esito del sopralluogo 
congiunto tra l’RSPP dell’Ente e quello dell’Agente (doc. b); 

Dato atto che il preventivo dell’Arch. Neri, per volontà del professionista, 
comprende altresì la direzione lavori relativa all’adeguamento dei locali messi a 
disposizione dell’Agente Sara Assicurazioni; 

Ritenuto che, anche alla luce dell’interessamento dei lavori di adeguamento ai 
locali destinati all’Agente, l’importo preventivato sia comunque congruo; 

Visto il curriculum professionale presentato (doc. c) e ritenuto che esso offra 
sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto un’apposita autodichiarazione (doc. d), ai sensi 
del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 
ha verificato i requisiti dichiarati 

omissis 



 

DETERMINA 

di affidare all’Arch. Stefano Neri (C.F. NRESFN66H30I726S) – PEC: 
stefano.neri@pec.architettisiena.it, con riferimento ai lavori indicati in oggetto, le 
prestazioni indicate nel preventivo (doc. a), in particolare: 

a) la progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 
b) la progettazione definitiva; 
c) la progettazione esecutiva; 
d) la direzione lavori; 
e) il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

di stabilire che il corrispettivo è stabilito nella somma di € 11.000,00 
(undicimila/00), oltre IVA e cassa professionale, da corrispondere secondo le 
seguenti modalità: 70% compenso alla consegna del progetto definitivo ed 
esecutivo; saldo al termine della direzione dei lavori; 

di stabilire che, fermo quanto sopra, i pagamenti saranno disposti entro trenta 
giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o 
postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 
del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio 
stesso; 

di stabilire che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dovrà essere 
consegnato al Responsabile del Procedimento entro 120 giorni dalla restituzione 
all’Ente del presente atto sottoscritto dal professionista; 

di stabilire che il progetto definitivo ed esecutivo dovranno essere consegnati al 
Responsabile del Procedimento entro 60 giorni dalla ricezione della 
comunicazione da parte dell’Ente con la quale si autorizza il professionista alla 
redazione del successivo livello di progettazione; 

di stabilire che il professionista si impegna a produrre polizza di responsabilità 
civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati e che la mancata 
presentazione della polizza da parte del professionista contestualmente alla 
consegna degli elaborati progettuali esonera l’Ente dal pagamento dei corrispettivi 
professionali; 

omissis 

di stabilire che l’affidamento avverrà senza fare ricorso al MEPA, dal momento 
che il professionista non vi risulta iscritto e che la necessità di provvedere non 
consente di attendere i tempi, non brevi, di iscrizione ed abilitazione alla suddetta 



 

piattaforma, considerando altresì che, tale attesa, provocherebbe una significativa 
dilatazione dei tempi necessari per procedere, da ultimo, all’affidamento dei lavori 
non compatibile con la finalità, perseguita dallo stesso legislatore nella disciplina 
sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 del 2020, “di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture”; 

di stabilire che, trasmessa la presente determina al professionista – chiedendo che 
venga restituita firmata digitalmente - essa rappresenti altresì formale ordine di 
affidamento del servizio ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 
2016, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di stabilire che l’Ente non è tenuto agli adempimenti di cui all’artt. 15 ss. del 
D.lgs 33 del 2013 (PerlaPA), in considerazione della natura strettamente tecnica 
dell’incarico e delle caratteristiche della prestazione, che non consente di 
configurarlo né come una collaborazione, né come una consulenza; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 
istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 
bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, 
e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 
trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003 n. 
196. 

 

 F.to IL DIRETTORE 

Dr. Riccardo Sansoni 

 

 


